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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA X0O80VA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GITQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNIPANEL ZA ZALBE I PREDSTAVEE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.182/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli, kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e parashtruar nga Subjekti Politik Nasa Bosnjacka Koalicija me
seli né Prizren, paraqitur kundér vendimit t€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), numér
01-173/2025, té datés 21.01.2025, pér Akreditimin e Grupit t€ Dyté t& Vézhguesve t& partisé
politike Koalicioni Vakat, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés,
qé do té mbahen mé daté 09.02.2025, n€ seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 27.01.2025, merr
kéteé:

VENDIM

Hedhet e pasafatshme ankesa Anr.182/2025 e datés 24.01.2025 parashtruar nga Subjekti Politik
Nasa Bosnjacka Koalicija me seli né Prizren, paragitur kundér vendimit t€ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), numér 01-173/2025, t€ datés 21.01.2025, pér Akreditimin e Grupit t€ Dyté t€
Vézhguesve té partisé€ politike Koalicioni Vakat, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s€ Kosovés, g€ do t&€ mbahen mé dat€ 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 24.01.2025, Nasa Bosnjacka Koalicija me seli né Prizren, ka paragitur ankesé né
PZAP, kundér vendimit Komisionit Qendror té Zgjedhjeve né€ té€ cilin pretendohet se sipas
regjistrimit té€ fundit, numri i Boshnjakéve né Republikén e Kosovés €shté 26,841, ndérsa
numri i vézhguesve té regjistruar vetém nga Koalicioni Vakat arrin deri né 700, dhe kur merren
parasysh subjektet tjera politike (Partia ¢ Re Demokratike me 260 , SDU me 102 dhe NBK me
28 vézhgues), arrijmé né pérfundimin se pér ¢do vézhgues vijné 24 boshnjakeé.

Sipas parashtruesit t€ ankesés duke marr¢ parasysh numrin e votuesve té€ komunitetit boshnjak,
i cili éshté rreth 12,000,vim deri te shifra edhe mé shkatérruese qé tregojné keqpérdorimin e
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dukshém té sistemit t€ vézhguesve pér interesa politike. Ky trend &€shté nj€ kércénim serioz pér
demokracing, sepse cenon ekuilibrin dhe drejté€sin€ e procesit zgjedhor, si dhe themelet e
vlerave demokratike. Vézhguesit duhet té kené rolin e garantimit t€ transparencés dhe
rregullsis€ s€ zgjedhjeve dhe jo t&€ pérdoren si mjet manipulimi politik.

Prandaj, mendojné se €shté e nevojshme t€ vendoset nj€ normé g€ do t€ kufizonte numrin e
vézhguesve, pér tu parandaluar abuzime dhe manipulime té tilla. Gjithashtu, duke pasur
parasysh se vézhguesit financohen nga buxheti i partisé€, €shté e nevojshme t€ kryhet kontroll
financiar pér t€ siguruar qé fondet e pérdorura pér vézhguesit t€ vijn€ nga burime t€ ligjshme
dhe t& justifikuara. B&né thirrje institucioneve kompetente qé€ t€ shqyrtojné arsyeshmériné dhe
ligishmérin€ e késaj situate, n€ ményré q€ zgjedhjet t€ mbeten t€ lira, t&€ ndershme dhe
demokratike.

Si prové né€ ankesé kan€ bashkangjitur listén zyrtare té publikuar nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ), ku tregohen vézhguesit e regjistruar pér zgjedhjet e ardhshme.

PZAP, iu &shté drejtuar me kérkesé pér pérgjigie n€ Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve KQZ,
dhe né pérgjigjen e tyre Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll Financiar té Subjekteve
Politike, thekson se Koalicioni "Nasa Bosnjacka Koalicija (Nasa Inicijativa i BoSnjacka stranka)
lidhur me numrin e vézhguesve t€ akredituar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ).

Sipas vendimit t€ KQZ-s€ me numér 01-173/2025, t€ datés 21.01.2025, jan€ akredituar gjithsej
700 vézhgues pér té vézhguar procesin zgjedhor pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés, i cili
do té mbahet mé 9 shkurt 2025. Numri i vézhguesve té€ akredituar, pérkatésisht 700, &shté né
emér t€ "Koalicija Vakat".

Duke u bazuar ne neni 54 Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
vézhguesit mund t€ akreditohen vetém né kuadér t€ organizatave vézhguese, si:. Subjektet
politike té certifikuara, Organizatat jo qeveritare, Organizatat ndérkombétare, Mediat,
Pérfagésité diplomatike né Kosové, Institucionet qeveritare/ ndérqeveritare.

Subjektet Politike té€ Certifikuara mund t€ ken€ vézhgues t€ akredituar Jo mé shumé se njé (1)
vézhgues i subjektit politik t€ certifikuar, mund té vézhgoje votimin ne vendvotim, numérimin,
paketimin dhe dorézimin e materialeve, vleré€simin pakove me fletévotime dérguara nga votuesit
jashté Kosovés.

PZAP, iu éshté drejtuar me kérkesé pér pérgjigje Koalicionit Vakat, né t€ cilén kané theksuar se
duke u bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, Kapitulli IX, nenet 54, 55, 56, 57 dhe 58,
g€ kané té béjné me vézhguesit, nuk specifikohet se sa vézhgues mund t€ angazhoj€ njé parti
politike.

Arsyeja e angazhimit t€ vézhguesve nga Koalicioni Vakat éshté se Koalicioni Vakat ekziston né
té gjitha komunat ku jetojné boshnjakét, si pérmes partive t€ Koalicionit ashtu edhe pérmes
degéve t€ partneréve tan€ politiké.



Arsye shtesé €shté se partité késaj radhe do t€ mund t€ punésojné vézhgues né té gjitha komunat
ku do t€ numérohen votat individuale, pér ¢ka do té kemi nevojé pér njé numér mé té madh
vézhguesish. Prandaj, besojmé se ankesa e paragqitur né panelin tuaj nuk ka bazé ligjore.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& ankesés sé parashtruara nga ankuesi, gjeti se:

- Ankesa €shté e pasafatshme

Paneli, pas shqyrtimit paraprak té ankesés, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga Naga
BosSnjacka Koalicija (Nasa Inicijativa i Bo3njalka stranka) kundér vendimit té Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), numér 01-173/2025, té datés 21.01.2025, pér Akreditimin e
Grupit t€ Dyté t€ Vézhguesve t€ partisé politike Koalicioni Vakat, éshté parashtruar pas afatit
ligjor t€ pércaktuar me dispozitén ligjore t€ nenit 54 pika 8, ku éshté paraparé qé& ¢do subjekt
politik, organizaté, medium apo individ qé ka aplikuar pér akreditim pér vézhgues té procesit
zgjedhor e qé i &éshté refuzuar akreditimi nga KQZ-ja, mund te parashtroj ankesé né PZAP
brenda dyzet e teté (48) oréve, pas vendimit pér mosakreditim. PZAP-i, do t& vendos pér
ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit té saj, € né kuptim té neni 13,
paragrafi 3, nén paragrafi 3.3 i Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s€ Ankesave t&€ PZAP-it, i cili pércakton se “PZAP-i ¢ hedhé ankesén kur vleréson
se ajo nuk pérmbush kérkesat ¢ LZP-sé dhe késaj rregullore.

NE két€ rast, nga shqyrtimi i shkresave t€ 1€ndés, rezulton se parashtruesi i ankesés ka dorézuar
ankesén n€ PZAP, mé daté 24.01.2025, ndérsa vendimi i goditur me ankesé &shté marr nga
KQZ me daté 21.01.2025, prandaj duke u nisur nga fakti se afati per ankesé éshté afat
prekluziv at€heré éshté dashur q€ ankesa té hedhet pasi q€ e njejat siq u cek edhe me lart éshté
parashtruar jasht afatit prej 48.

Nga arsyet e theksuara mé larté e n€ kuptim té€ nenit 54 pika 8 nenit 115 paragraf 1 i LZP-sé,
dhe nenit 9 paragrafi 59 t€ Rregullés 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.182/2025, daté 27.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118-paragrafi 4 t&

LZP-sé, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

martjes-pranimit té kétij vendimi.



